Requerimento Nº 1619/2025

Súmula: Requeiro ao Governo Municipal, na pessoa do

Prefeito Marcos Ferreira Godoy, informações sobre a

possibilidade de implantação de um programa que

autorize a doação da arma funcional ao Guarda Civil

Municipal (GCM) no momento de sua aposentadoria,

como forma de reconhecimento pelos serviços

prestados à segurança pública do município.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente,

seja oficiado ao Prefeito Municipal, Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira Godoy, para que

solicite ao órgão competente da administração informações sobre a viabilidade de implantação de

um programa de doação da arma funcional ao agente da Guarda Civil Municipal (GCM)

aposentado, nos moldes do projeto aprovado na cidade de Guarulhos.

Justificativa

Senhor Presidente:-

Senhores Vereadores:

A Guarda Civil Municipal de Itapevi exerce um papel fundamental na proteção da população,
na preservação da ordem pública e na segurança dos espaços públicos municipais. Esses
profissionais enfrentam riscos diários e, ao longo dos anos de serviço, dedicam suas vidas à
proteção da comunidade.

Na cidade de Guarulhos, foi recentemente aprovado um projeto de lei que autoriza a doação
da arma funcional ao guarda civil no momento de sua aposentadoria, como forma de
reconhecimento simbólico e valorização por sua trajetória profissional.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

16
19

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
3/

06
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
00

29
/2

02
5

-
23

/0
6/

20
25

 1
1:

03
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 P

A
58

-4
V

N
T

-T
1Z

G
-P

6K
0

Inspirado nessa iniciativa, este requerimento propõe que o Executivo Municipal estude a
possibilidade de implementar medida semelhante em Itapevi, mediante avaliação legal,
administrativa e financeira. A medida reforça o respeito ao trabalho da GCM, além de fortalecer a
política de valorização da categoria e reconhecer a dedicação de cada profissional à segurança da
cidade.

Diante da importância desta proposta, solicito ao Executivo estudo técnico e jurídico sobre a
viabilidade da medida, e eventual encaminhamento de projeto de lei específico para
regulamentação.

Certo do apoio dos nobres pares, conto com a sensibilidade do Poder Executivo para análise
desta sugestão e encaminhamento adequado.

Desde já agradeço e conto com a compreensão de Vossa Senhoria.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 26 de junho de 2025.

Donizetti Dias Carvalho

Vereador “Zetti da Adega”

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

16
19

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
3/

06
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
00

29
/2

02
5

-
23

/0
6/

20
25

 1
1:

03
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 P

A
58

-4
V

N
T

-T
1Z

G
-P

6K
0

Câmara Municipal de Itapevi, 23 de junho de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=PA584VNTT1ZGP6K0, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: PA58-4VNT-T1ZG-P6K0

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

16
19

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
3/

06
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
00

29
/2

02
5

-
23

/0
6/

20
25

 1
1:

03
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 P

A
58

-4
V

N
T

-T
1Z

G
-P

6K
0

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=PA584VNTT1ZGP6K0
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: PA584VNTT1ZGP6K0
		2025-06-23T11:03:06-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura